

Số: 25 /KH-ĐHHL

Ninh Bình, ngày 16 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện mô hình giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên của Trường Đại học Hoa Lư

Thực hiện Quyết định số 4662/QĐ-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt Mô hình giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên.

Trường Đại học Hoa Lư ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện mô hình giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên của Trường Đại học Hoa Lư, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tăng cường, tạo chuyển biến tích cực, toàn diện trong hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên; góp phần xây dựng thế hệ trẻ kiên định lý tưởng cách mạng, có bản lĩnh chính trị vững vàng; tuân thủ pháp luật; có trách nhiệm đối với bản thân, gia đình và xã hội, có kỹ năng sống, có định hướng lựa chọn nghề nghiệp phù hợp, biết xây dựng và phát triển hài hòa các mối quan hệ xã hội, có cá tính, nhân cách và đời sống tâm hồn phong phú, nhờ đó có được cuộc sống có lý tưởng, có ý nghĩa, đóng góp tích cực vào sự phát triển của đất nước và nhân loại.

- Khơi dậy trong học sinh, sinh viên tinh thần thi đua học tập, rèn luyện; ước mơ, hoài bão, ý chí, khát vọng vươn lên lập thân, lập nghiệp; đóng góp cho sự nghiệp xây dựng, phát triển đất nước trong bối cảnh cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư và hội nhập quốc tế.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Về năng lực

- Học sinh, sinh viên nhận biết những biểu hiện của lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống trong môi trường nhà trường, gia đình, xã hội phù hợp với lứa tuổi.

- Nhận thức được ý nghĩa, sự cần thiết của việc học sinh, thanh niên, sinh viên rèn luyện lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và cách thức rèn luyện.

- Tích cực rèn luyện lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống; thực hiện được những hành vi, việc làm, cách ứng xử phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng; với chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định chung của cộng đồng, với các chuẩn mực đạo đức xã hội và lối sống tích cực, lành mạnh.

- Sống có bản lĩnh chính trị; có lý tưởng, có ước mơ và hoài bão; có tình cảm đúng đắn, cao đẹp; có ý chí, khát vọng vươn lên lập thân, lập nghiệp và góp phần xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước.

- Đồng tình, ủng hộ những ý kiến, quan điểm, thái độ, hành vi, việc làm, cách ứng xử phù hợp; phản đối những quan điểm, thái độ, hành vi, việc làm, cách ứng

xử sai trái, không phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng; với chính sách, pháp luật của Nhà nước; với các chuẩn mực đạo đức xã hội và lối sống tích cực, lành mạnh.

- Tham gia tuyên truyền, vận động bạn bè và mọi người xung quanh cùng thực hiện những hành vi, việc làm, cách ứng xử phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng; với chính sách, pháp luật của Nhà nước; với các chuẩn mực đạo đức xã hội và lối sống tích cực, lành mạnh.

2.2. Vẻ phẩm chất

- Yêu quê hương, đất nước; Tự hào về những truyền thống tốt đẹp của dân tộc; Có khát vọng cống hiến cho cộng đồng, đất nước.

- Có suy nghĩ tích cực, biết lắng nghe, học hỏi, tự xây dựng cho mình một nền tảng vững chắc về nhân cách để có thể vươn lên trong cuộc sống.

- Tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước.

- Có sự học hỏi, tự xây dựng cho mình một nền tảng vững chắc về nhân cách để có thể vươn lên trong cuộc sống;

- Có trách nhiệm với bản thân, gia đình, cộng đồng. Tự trọng và tôn trọng người khác, tôn trọng sự đa dạng, khác biệt về văn hóa. Biết cách hợp tác, xây dựng và duy trì tình đoàn kết, biết quan tâm, chia sẻ với mọi người xung quanh...

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

1.1. Giáo dục lý tưởng cách mạng

+ Yêu quê hương, đất nước, tự tôn dân tộc.

+ Kiên định với lý tưởng độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội; phấn đấu thực hiện mục tiêu xây dựng dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh.

+ Học tập, rèn luyện để phát triển bản thân, phát triển gia đình, góp phần thực hiện thành công sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, thực hiện công cuộc đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế.

1.2. Giáo dục đạo đức

+ Giáo dục các phẩm chất chủ yếu được quy định trong Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 (đối với học sinh Trường Phổ thông Thực hành sư phạm Tràng An) bao gồm: yêu nước, nhân ái, chăm chỉ, trung thực, trách nhiệm.

+ Đồng thời giáo dục các giá trị toàn cầu như: khoan dung, hòa bình, hợp tác, kiên trì, kỉ luật, tự trọng, tự tin, năng động, sáng tạo, tôn trọng sự khác biệt, thích ứng với những thay đổi trong cuộc sống, ...

1.3. Giáo dục lối sống

+ Sống có lý tưởng, ước mơ, hoài bão, có khát vọng cống hiến cho quê hương, đất nước.

+ Sống khoa học, có mục đích, có kế hoạch, ngăn nắp, gọn gàng.

+ Sống kỉ luật và tuân thủ pháp luật.

+ Sống lành mạnh, an toàn, giao tiếp, ứng xử có văn hóa trong môi trường gia đình, nhà trường, xã hội; đặc biệt là giao tiếp có văn hóa và ứng xử an toàn trong môi trường mạng xã hội: khi đăng tải hình ảnh, thông tin; khi nhận xét, bình luận, chia sẻ thông tin; khi kết bạn, làm quen; khi phát triển quan hệ tình bạn, tình yêu; khi mua bán, giao dịch kinh tế; ... trên mạng xã hội.

+ Sóng nhân ái, trách nhiệm, quan tâm, chia sẻ, hợp tác với bạn bè, người thân, đồng nghiệp và mọi người xung quanh.

+ Sóng chủ động, sáng tạo, thích ứng được với những thay đổi trong cuộc sống và chuyển đổi nghề khi cần thiết.

2. Hình thức

2.1. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện mô hình giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên của Trường Đại học Hoa Lư để giáo dục lý tưởng cách mạng đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn, chất lượng, hiệu quả.

2.2. Hình thức triển khai thực hiện theo “Mô hình giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống qua tổ chức các hoạt động giáo dục” gồm các nội dung cụ thể sau:

- Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho sinh viên đại học thông qua giảng dạy các học phần lý luận chính trị.

- Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho sinh viên qua “Tuần sinh hoạt công dân - sinh viên”.

- Tổ chức lòng ghép tuyên truyền giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên qua sinh chuyên đề ở các câu lạc bộ, website, cổng thông tin điện tử, các cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về các giá trị đạo đức, lối sống,...

- Tổ chức lòng ghép tuyên truyền giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho sinh viên qua hoạt động phong trào của Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên như: phong trào tình nguyện, phong trào đền ơn đáp nghĩa, phong trào hiến máu tình nguyện, phong trào phục vụ cộng đồng...

- Tổ chức lòng ghép tuyên truyền giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho sinh viên qua hoạt động Văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, hoạt động giao lưu, diễn đàn, thực tế, tọa đàm... nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm như: Ngày Nhà Giáo Việt Nam, Ngày thành lập Đảng, Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam, Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám Hiệu

Quan tâm, chỉ đạo, tạo điều kiện, phân công cho các đơn vị thuộc và trực thuộc, các tổ chức, cá nhân trong Nhà trường có liên quan chủ trì tham mưu, lựa chọn xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện “Mô hình giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên của Trường Đại học Hoa Lư” cho phù hợp với tình hình thực tiễn của Nhà trường.

2. Phòng Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên

Chủ trì phối hợp với các đơn vị thuộc và trực thuộc tham mưu với Nhà trường xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch chung; đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch; làm đầu mối phối hợp với các đơn vị liên quan, các đơn vị thuộc và trực thuộc Nhà trường trong việc tham mưu phối hợp chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch; tổ chức xây dựng tài liệu và tổ chức giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên thông qua “Tuần sinh hoạt công dân – sinh viên”, các cuộc thi tìm hiểu về các giá trị đạo đức, lối sống; đầu mối tiếp nhận thông tin, tổng hợp, báo cáo Ban Giám hiệu; tham mưu nhà trường báo cáo kết quả việc triển khai kế hoạch Nhà trường đến các cấp theo quy định.

3. Đoàn Thanh niên - Hội sinh viên

Chủ trì, phối hợp với Phòng Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên, các đơn vị thuộc và trực thuộc Nhà trường, các đơn vị có liên quan để chủ động thiết kế, xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện tổ chức các hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho sinh viên đa dạng, phong phú như: Thông qua các án phẩm: pano, áp phích, phướn, tranh ảnh, đồ họa thông tin trực quan hình ảnh... ; thông qua các nền tảng trực tuyến như: website, fanpage ; các cuộc thi, diễn đàn, toạ đàm ... nhân các dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn; các hoạt động ngoại khóa như tham quan các địa danh lịch sử; tham gia các hoạt động hướng về biên giới, biển đảo, các hoạt động đèn on đáp nghĩa; phong trào tình nguyện; phong trào hiến máu nhân đạo “Giọt máu nghĩa tình”; chương trình vẽ tranh phục vụ cộng đồng “Bích họa đường quê”; “Thắp sáng đồng quê”, trồng cây xanh tại các làng quê ...

4. Bộ môn Lý luận chính trị

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thuộc và trực thuộc Nhà trường rà soát, tích hợp, lồng ghép, bổ sung nội dung giáo dục lý tưởng cách mạng đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên vào chương trình chính khoá của các học phần lý luận chính trị.

Giảng viên bộ môn Lý luận chính trị chịu trách nhiệm giảng dạy cho học sinh, sinh viên những nội dung về giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống có trong chương trình môn học/học phần mà mình được phân công giảng dạy.

5. Các Khoa

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động trên cơ sở các kế hoạch chung của Nhà trường trong giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho sinh viên

Phối hợp với Phòng Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên, Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên và các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên.

Tổ chức kiểm tra, đánh giá và đề nghị Nhà trường khen thưởng với những tập thể lớp, sinh viên có thành tích trong các hoạt động, phong trào do Nhà trường tổ chức.

Giáo viên chủ nhiệm lớp, cố vấn học tập chịu trách nhiệm chính về tổ chức giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho sinh viên lớp mình chủ nhiệm thông qua các buổi sinh hoạt lớp hàng tuần, hàng tháng.

Giáo viên chủ nhiệm lớp, cố vấn học tập là đầu mối để kết nối với các giảng viên bộ môn, cán bộ thư viện, các nhân viên khác của nhà trường trong việc giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho sinh viên của lớp; chịu trách nhiệm phối hợp với các đơn vị có liên quan để tổ chức giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống qua các hoạt động giáo dục cho sinh viên của lớp.

6. Trung tâm Thư viện - Thiết bị

Chịu trách nhiệm giới thiệu, hướng dẫn, giới thiệu học sinh, sinh viên tìm, đọc các đầu sách trong thư viện có nội dung liên quan về lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống xã hội và tổ chức cho học sinh, sinh viên tham gia vào các hoạt động do thư viện tổ chức có liên quan đến chủ đề giáo dục lý tưởng cách mạng đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên.

7. Trường Phò thông thực hành sự phạm Tràng An

Căn cứ vào Kế hoạch chung của Trường Đại học Hoa Lư và của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình cũng như tình hình thực tế của đơn vị chủ động lựa chọn xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai mô hình giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh phù hợp với thực tiễn của Nhà trường.

8. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, tham mưu với Nhà trường lập dự toán kinh phí, phân bổ ngân sách hàng năm từ nguồn chi thường xuyên và các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định hiện hành để bảo đảm thực hiện các hoạt động của Kế hoạch này.

9. Các đơn vị thuộc và trực thuộc

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của đơn vị, nội dung kế hoạch của Nhà trường. Các đơn vị cụ thể hóa thành các chương trình, kế hoạch chi tiết để phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai, tổ chức thực hiện tốt các nội dung trong các hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên.

10. Ban biên tập Cổng thông tin điện tử, truyền thông

Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng; với chính sách, pháp luật của Nhà nước, địa phương, các hoạt động, chương trình, sự kiện do các cấp, các ngành, các đơn vị trong Nhà trường tổ chức về giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh sinh viên; tuyên truyền về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; về các tấm gương sống có lí tưởng, tấm gương học sinh, sinh viên học tập, rèn luyện tốt, giao tiếp, ứng xử phù hợp với các giá trị đạo đức, lối sống xã hội ...trên hệ thống truyền thông của Nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch “Triển khai thực hiện mô hình giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên của Trường Đại học Hoa Lư”. Nhà trường yêu cầu các đơn vị thuộc và trực thuộc, các tổ chức đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, bám sát nội dung kế hoạch, căn cứ tình hình thực tế của đơn vị để triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo Ban Giám hiệu Nhà trường để có định hướng chỉ đạo kịp thời./*Thay*

Nơi nhận:

- Đảng ủy, Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Nhà trường;
- Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên;
- Các lớp sinh viên;
- Lưu: VT, CT&CTHSSV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

ThS. Phạm Quang Huấn